
 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 197 DEL 14 LUGLIO 2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO NOLO A CALDO DI MEZZI MECCANICI E 

FORNITURA DI TERRENO DA CAVA DI PRESTITO PER 

RIPARAZIONE DI UNA ROTTA ARGINALE NEL FOSSO 

BAGNAIOLA E DI SORMONTO ARGINALE NEL FOSSO MATERA 

CON PROCEDURA DI SOMMA URGENZA – EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 1° LUGLIO 2023 

  

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

– che a seguito dell’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023, l’Ufficio Tecnico del 

Consorzio, con verbale di somma urgenza in data 5 luglio 2023, trasmesso al Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria 

con nota prot. n° 2144 in data 6 luglio 2023, ha accertato che nel fosso Matera, in 

Comune di Città della Pieve (PG), nell’intero tratto della lunghezza complessiva di 

circa 100,00 metri a monte della strada di San Bartolomeo, si sono verificati sormonti 

arginali in sinistra idraulica con conseguenti scoscendimenti ed erosioni della sponda 

esterna del corpo arginale e fluitamento del materiale terroso eroso verso la rete di 

drenaggio delle campagne limitrofe; 

– che a seguito dell’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023, l’Ufficio Tecnico del 

Consorzio, con verbale di somma urgenza in data 13 luglio 2023, trasmesso al 

Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione 

Umbria con nota prot. n° 2227 in pari data, ha accertato che lungo il corso vallivo del 

torrente Bagnaiola, in territorio del Comune di Città della Pieve (PG), a circa 100 m 

a valle della linea FS Direttissima, si è determinata, nell’argine in sinistra idraulica, 

una rotta della lunghezza complessiva di circa metri 10,00 interessante l’intero corpo 

arginale; 

− che il Consorzio, per l’esecuzione degli interventi necessari per il ripristino dei 

danneggiamenti, ha la necessità di noleggiare a caldo, per la presumibile durata di 

giorni 8-10 giorni, mezzi meccanici del peso di circa 200 q.li ed autocarri, nonché di 

acquisire la fornitura di idoneo terreno da cava di prestito; 

 

Preso atto: 

− che con Determinazione Dirigenziale n° 189 in data 6 luglio 2023 è stato nominato 

Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., l’Ing. 

Simone Conti – Capo Settore manutenzioni e gestione impianti di irrigazione del 

Consorzio; 

− che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione; 



 

 
 

Vista la nota del Responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento in argomento, 

allegata alla presente; 

 

Considerata la necessità di provvedere urgentemente alla riparazione di detti 

danneggiamenti, anche a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale; 

 

Visti: 

− il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018; 

− il DURC della ditta Rossi Ermanno prot. INAIL 37648665; 

− la Legge n° 36/2023 e s.m.i.; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla ditta Rossi Ermanno, con sede in Città della Pieve (PG) – Fraz. 

Ponticelli – Via Strada dei Salci n° 60, i lavori in premessa specificati per l’importo 

presuntivo di spesa di Euro 18.000,00 + IVA 22%, di cui Euro 8.800,00 + IVA 22% 

per la riparazione dei danneggiamenti nel fosso Bagnaiola ed Euro 9.200,00 + IVA 

22% per la riparazione dei danneggiamenti nel fosso Matera, salvo la più precisa 

somma che risulterà dal conto finale; 

2) di applicare il prezzo unitario orario di Euro 100,00 + IVA per il nolo a caldo di un 

escavatore, il prezzo unitario orario di Euro 75,00 per il nolo a caldo di un autocarro 

ed il prezzo unitario al metro cubo di Euro 17,00 + IVA per la fornitura di terreno 

proveniente da cava di prestito; 



3) di impegnare la somma complessiva di Euro 21.960,00 al Cap. 4/530.00 del Bilancio 

di previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 14 luglio 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) PER 

L’AFFIDAMENTO DEL NOLO A CALDO DI MEZZI MECCANICI E 

FORNITURA DI TERRENO DA CAVA DI PRESTITO PER RIPARAZIONE DI 

UNA ROTTA ARGINALE NEL FOSSO BAGNAIOLA E DI SORMONTO 

ARGINALE NEL FOSSO MATERA CON PROCEDURA DI SOMMA URGENZA – 

EVENTO ALLUVIONALE DEL 1° LUGLIO 2023 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento: 

− premesso: 
• che a seguito dell’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023, l’Ufficio Tecnico del 

Consorzio, con verbale di somma urgenza in data 5 luglio 2023, trasmesso al Servizio 
Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria 
con nota prot. n° 2144 in data 6 luglio 2023, ha accertato che nel fosso Matera, in 
Comune di Città della Pieve (PG), nell’intero tratto della lunghezza complessiva di 
circa 100,00 metri a monte della strada di San Bartolomeo, si sono verificati sormonti 
arginali in sinistra idraulica con conseguenti scoscendimenti ed erosioni della sponda 
esterna del corpo arginale e fluitamento del materiale terroso eroso verso la rete di 
drenaggio delle campagne limitrofe; 

• che a seguito dell’evento alluvionale del giorno 1° luglio 2023, l’Ufficio Tecnico del 
Consorzio, con verbale di somma urgenza in data 13 luglio 2023, trasmesso al 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione 
Umbria con nota prot. n° 2227 in pari data, ha accertato che lungo il corso vallivo 
del torrente Bagnaiola, in territorio del Comune di Città della Pieve (PG), a circa 100 
m a valle della linea FS Direttissima, si è determinata, nell’argine in sinistra idraulica, 
una rotta della lunghezza complessiva di circa metri 10,00 interessante l’intero corpo 
arginale; 

• che il Consorzio, per l’esecuzione degli interventi necessari per il ripristino dei 
danneggiamenti, ha la necessità di noleggiare a caldo, per la presumibile durata di 
giorni 8-10 giorni, mezzi meccanici del peso di circa 200 q.li ed autocarri, nonché di 
acquisire la fornitura di idoneo terreno da cava di prestito; 

− ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta Rossi Ermanno, con sede in Città della Pieve (PG) 
– Fraz. Ponticelli – Via Strada dei Salci n° 60, in quanto dispone di mezzi meccanici 
adatti alle lavorazioni da eseguire ed è già risultata affidataria di analoghe forniture, oltre 
al fatto che ha sempre ottemperato regolarmente e nel rispetto dei tempi e modi richiesti 
da questo Consorzio; 

− preso atto: 
• che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 
piattaforma telematica di negoziazione; 

  



• che a seguito di richiesta di preventivo formulata con nota prot. n° 2219 in data 13 
luglio 2023, la sopra citata ditta Rossi Ermanno ha offerto il prezzo unitario orario di 
Euro 100,00 + IVA per il nolo a caldo di un escavatore, il prezzo unitario orario di 
Euro 75,00 per il nolo a caldo di un autocarro ed il prezzo unitario al metro cubo di 
Euro 17,00 + IVA per la fornitura di terreno proveniente da cava di prestito, mediante 
nota assunta al protocollo n° 2235 in data 14 luglio 2023; 

 
 DÀ ATTO 
 
1) che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato; 
2) che la ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale (autodichiarazione – 

DGUE. 
 

 
 
Chiusi Stazione, 14 luglio 2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 
(Ing. Simone Conti) 

 


